

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年，深圳市麦捷微电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，管理层和公司员工的共同努力下，2019 年公司实现收入 18.18 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 4,509.10 万元。公司 2019 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据情况分析

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增减额	增减幅度
营业总收入	1,817,743,896.60	1,671,640,887.00	146,103,009.60	8.74%
营业成本	1,499,783,233.56	1,359,846,304.17	139,936,929.39	10.29%
营业利润	65,369,360.20	154,460,104.75	-89,090,744.55	-57.68%
利润总额	70,715,909.86	156,579,932.51	-85,864,022.65	-54.84%
归属于上市公司股东的净利润	45,090,952.43	131,688,224.30	-86,597,271.87	-65.76%

公司本期归属于上市公司股东的净利润同比下降 65.76%，主要原因是本期对子公司星源存货计提了存货跌价准备 6,635.83 万元；

另评估师对子公司星源电子进行了商誉减值测试，受疫情影响及星源电子本年度存货跌价金额增加，补计提了公司对子公司星源电子的商誉减值准备 3,159.36 万元。

二、资产结构及变动分析

1、资产构成及其变化分析

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产	3,393,445,343.83	3,154,834,189.69	7.56%
归属于上市公司股东的 所有者权益	2,058,671,154.21	2,013,650,954.33	2.24%
股本（股）	697,119,971.00	695,199,971.00	0.28%
归属于上市公司股东的 每股净资产	2.95	2.90	1.72%

2、流动资产分析

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
货币资金	288,510,373.87	16.55%	391,564,457.00	21.81%
应收票据	65,024,355.11	3.73%	105,083,592.96	5.85%
应收账款	713,382,533.09	40.92%	581,613,868.06	32.39%
预付款项	12,202,115.76	0.70%	12,895,556.89	0.72%
其他应收款	28,909,579.71	1.66%	10,851,324.67	0.60%
存货	608,357,410.34	34.89%	669,271,926.84	37.28%
其他流动资产	27,142,191.40	1.56%	24,207,791.83	1.35%
流动资产总计	1,743,528,559.28	100.00%	1,795,488,518.25	100.00%

公司流动资产主要由货币资金、应收票据及应收账款、存货构成。

应收票据年末数比年初数减少 40,059,237.85 元，减少比例为：38.12%，减少原因：主要为客户及供应商结算方式发生改变。

其他应收款年末数比年初数增加 18,058,255.04 元，增加比例为：166.42%，增加原因：主要为处理北海星沅产生应收股权处置款 1,440 万元，及与北海星沅往来款 338.94 万元。

3、非流动资产分析

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
长期股权投资	33,925,591.88	2.06%	32,719,239.41	2.41%
其他权益工具投资	1,000,000.00	0.06%	0.00	0.00%
固定资产	905,756,397.57	54.90%	626,974,090.95	46.12%
在建工程	208,558,797.99	12.64%	159,297,980.36	11.72%
无形资产	93,623,436.82	5.67%	88,944,894.92	6.54%
开发支出	1,309,734.51	0.08%	1,595,734.13	0.12%
商誉	314,368,752.77	19.05%	345,962,352.77	25.45%
长期待摊费用	12,613,922.87	0.76%	15,103,503.06	1.11%
递延所得税资产	33,899,572.89	2.05%	19,749,327.91	1.45%
其他非流动资产	44,860,577.25	2.72%	68,998,547.93	5.08%
非流动资产合计	1,649,916,784.55	100.00%	1,359,345,671.44	100.00%

公司非流动资产主要由固定资产、在建工程、商誉构成。

固定资产年末数比期初数增加 278,782,306.62 元，增加比例为 44.46%，增加的原因主要为购买设备增加及在建工程转固。

在建工程年末数比年初数增加 49,260,817.63 元，增加比例为 30.92%，增加原因为新购建设备产线支出和建设投入增加。

递延所得税资产年末数比年初数增加 14,150,244.98 元，增加比例为 71.65%，增加原因为本期计提资产减值准备和递延收益增加。

其他非流动资产年末数比年初数减少 24,137,970.68 元，减少比例为 34.98%，减少原因为预付设备款及工程款减少。

三、负债结构

报告期末，公司负债的构成情况如下表所示：

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
短期借款	435,561,497.21	38.93%	340,433,942.42	36.42%
应付票据	34,706,263.48	3.10%	23,468,058.94	2.51%
应付账款	460,756,508.32	41.18%	385,450,977.47	41.23%
预收款项	5,747,304.59	0.51%	11,064,520.99	1.18%
应付职工薪酬	24,005,540.23	2.15%	25,547,879.87	2.73%
应交税费	37,703,190.79	3.37%	35,501,479.95	3.80%
其他应付款	69,450,751.83	6.21%	86,534,520.96	9.26%
一年内到期的非流动负债	42,831,960.00	3.83%	26,833,088.23	2.87%
其他流动负债	8,000,000.00	0.72%	0.00	0.00%
流动负债合计	1,118,763,016.45	100.00%	934,834,468.83	100.00%

应付票据年期末数比年初数增加 11,238,204.54 元，增加比例为 47.89%，增加原因为供应商结算方式改变。

预收款项期末数比年初数减少 5,317,216.40 元，减少比例为：48.06%，减少原因为客户结算方式改变。

一年内到期的非流动负债期末数比年初数增加 15,998,871.77，增加比例为 59.62%，增加的主要原因为一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债。

四、股东权益

单位：元

项目	期初数	本期增加	期末数
股本(股)	695,199,971.00	1,920,000.00	697,119,971.00
资本公积	1,248,946,627.72	5,164,800.00	1,254,111,427.72
盈余公积	36,132,873.86	4,153,182.58	40,286,056.44
未分配利润	38,089,528.82	40,937,769.85	79,027,298.67
所有者权益合计	2,013,650,954.33	45,020,199.88	2,058,671,154.21

五、现金流入流出情况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,485,745,842.64	1,456,341,506.80	2.02%
经营活动现金流出小计	1,245,424,268.67	1,356,213,432.79	-8.17%
经营活动产生的现金流量净额	240,321,573.97	100,128,074.01	140.01%
投资活动现金流入小计	173,652,793.50	31,533,603.67	450.69%
投资活动现金流出小计	354,788,188.17	386,256,139.49	-8.15%
投资活动产生的现金流量净额	-181,135,394.67	-354,722,535.82	48.94%
筹资活动现金流入小计	603,743,608.51	1,275,169,469.24	-52.65%
筹资活动现金流出小计	646,184,526.61	926,362,160.37	-30.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-42,440,918.10	348,807,308.87	-112.17%
现金及现金等价物净增加额	17,161,361.16	93,537,025.06	-81.65%

经营活动产生的现金流量净额增加是因为：1、本年度营业收入的增长及客户结构调整，销售商品收到的现金比去年增加 8,279 万元，2、本年度收到政府补助款的增加；3、本年度支付其他经营活动款项减少。

筹资活动产生的现金流量净额减少,是由于 2018 年收回定期存款 5.97 亿所致。

现金及现金等价物净增加额减少是因为: 1、本年度经营现金流量净额增加;
2、购建固定资产无形资产金额同比增加 8,701 万元。

本报告需提请 2019 年度股东大会审议。

深圳市麦捷微电子科技股份有限公司

2020 年 4 月 27 日